INDICAÇÃO Nº
2297
, DE 2009

INDICO, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIII Consolidação do Regime Interno da Assembléia Legislativa do Estado, a necessidade de o Poder Executivo determinar, ao Órgão Competente, a elaboração dos estudos necessários, bem assim a tomada das providencias que forem cabíveis, de forma a viabilizar a liberação de verba equivalente a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) à Associação de Voluntários de Combate ao Câncer, da Cidade de Fernandopolis, para fazer frente às despesas atinentes à aquisição de materiais permanentes.

JUSTIFICATIVA

Fernandópolis é um município termal do Estado de São Paulo.  Sua população estimada em 1 de julho de 2008 é de 63.414 habitantes. Localiza-se na mesorregião de São José do Rio Preto e microrregião de Fernandópolis. Dista da capital cerca de 550 quilometros e possui uma área de 549,551 km².

                                                 Se tornou exemplo nacional por ser o município pioneiro em adotar o Toque de Recolher para menores, diminuindo em até 90

 HYPERLINK "http://pt.wikipedia.org/wiki/%25" \o "%" % os índices de atos infracionais no município.

        Todavia, em que pese os esforços da municipalidade para cuidar da saúde publica, muito se tem que fazer com pouca verba.

        A Associação de Voluntários no Combate ao Câncer é uma entidade filantrópica reconhecida de utilidade publica em todas as esferas e que se encontra com vários problemas financeiro, razão pela qual aguarda o beneplácito desse digno governo, no sentido de atendimento a esse pedido.

	·

Sala das Sessões, em

Deputado João Barbosa - DEM

SPL - Código de Originalidade: 881737 060809 1804